
1

              
                                        
          

REGIONE CALABRIA

DCA   n.               del ____________

Oggetto: Piano Nazionale Arbovirosi 2020/2025- Approvazione Piano di Sorveglianza e risposta 
ai virus della West Nile e Usutu in Regione Calabria - anno 2023.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO articolo 120, comma 2, Costituzione;  

VISTO articolo 8, comma 1, legge 5 giugno 2003, n.131;  

VISTO fezionato tra il Ministro della 
salute, quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 
dicembre 2009 e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;  

VISTO articolo 4, commi 1 e 2, D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 novembre 2007, n. 222;  

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto 
Occhiuto è stato nominato Commissario ad acta

articolo 2, comma 88, legge 23 dicembre 
2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con 
deliberazione del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale 
si è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 
confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 
dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub- uazione del Piano di rientro 
dai disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il 
Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione 

berazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 
2021.

209 25/07/2023



 
 

2 
 

PREMESSO che 

 nel novembre 2019 il Ministero della Salute approvava il Piano Nazionale di prevenzione, 
sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020/2025, regolarmente recepito dalla 
Regione Calabria; 

 in data, 26/04/2023, la Regione Calabria trasmetteva al Ministero della Salute/DGSA la 
proposta di Piano di Sorveglianza e risposta ai virus della West Nile e Usutu in Regione Calabria - 
anno 2023;  

 nelle more della formalizzazione del Piano regionale in parola, con nota prot. 193700 del 
28/04/2023 la Regione Calabria ne trasmetteva i documenti a tutte le Aziende Sanitarie 
Provinciali per una immediata attivazione; 

 in data 04/05/2023 il Ministero della Salute/DGSA comunicava alla Regione Calabria 
approvazione di detto Piano a seguito di valutazione tecnica positiva del CESME, 

RITENUTO necessario adottare il Piano di Sorveglianza e risposta ai virus della West Nile e Usutu in 
Regione Calabria - anno 2023, Allegato  A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO  art. 
10, comma  5-bis, legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 292569 del 
27/06/2023. 
Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 
decreto, il Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto, 

D E C R E T A 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

DI ADOTTARE il Piano di attività regionale di monitoraggio armonizzato sulla resistenza agli 
antimicrobici di batteri zoonotici e commensali (AMR) 2023, Allegato A al presente provvedimento, del 
quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

DI TRASMETTERE al Dirigente Generale del Dipartimento regionale Tutela della Salute e Servizi 
Socio Sanitari il presente provvedimento per la relativa attuazione nonché per la notifica ai soggetti 
interessati.   

DI NOTIFICARE ai Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende Sanitarie Provinciali per 
 

DI INVIARE  il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 
l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro"; 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento regionale Tutela della Salute e 
Servizi Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria 
ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione 
Calabria ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.   

     Il Sub Commissario                      
   Dott.  Ernesto Esposito   

 

Il Commissario ad acta   

                                                                                                   Dott. Roberto Occhiuto   

 

 



 
 

3 
 

Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari 

Settore n. 10 Sanità Veterinaria   

  

 

  
Il Responsabile del Procedimento                              Il Dirigente del Settore    
         Avv. Domenico Gullà                                                      Dott. Giorgio Piraino   

  

     

      

  

  
   

Il Dirigente Generale 
Ing. Iole Fantozzi   

 
 
 

 
 
 
 


